Проект вносит
депутат Новгородской

областной Думы
Бомбин М.Е.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От №
Великий Новгород

О внесении изменений в статью 43
Регламента Новгородской област­
ной Думы

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Внести в статью 43 Регламента Новгородской областной Думы, принято­

го постановлением Новгородской областной Думы от 26.05.2022 № 203-7 ОД,
(газета «Новгородские ведомости» от 03.06.2022, 03.03.2023) следующие изме­
нения:

1) в части 1:
пункт 1 дополнить предложением следующего содержания: «Согласование

проекта областного закона не требуется в случае, когда проект областного закона
вносится Губернатором Новгородской области, Правительством Новгородской
области»;

пункт 9 дополнить предложением следующего содержания: «В случае вне­
сения проекта областного закона об установлении или изменении границ муни­
ципального образования обязательным приложением является карта (план) объ­
екта землеустройства, подготовленная в соответствии с требованиями, установ­
ленными Федеральным законом от 18 июня 2001 года № 78-ФЗ «О землеустрой­
стве», которая в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи32, Федерального закона
от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимо­
сти» подлежит направлению в орган, осуществляющий государственный кадаст­
ровый учет и государственную регистрацию прав»;

2) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Документы должны быть представлены как на бумажных, так и на

электронных носителях, если иное не предусмотрено областным законом, на­
стоящим Регламентом.

Документы, и материалы, указанные в пункте 8 части 1 настоящей статьи,
представляются в соответствии с требованиями областного закона от 03.10.2008
№ 389-03 «О бюджетном процессе в Новгородской области».

~ ~ )ы-ть-нр ед став -
I J V C H  -KJ J J  л  ^  Г 1

лены на бумажных носителях.». областная

Входящий № |

- 0 ?. ~

/ма

/W A

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские ведомо­
сти».
Проект подготовил и завизировал:
Депутат Новгородской
областной Думы
Согласовано:
Руководитель аппарата
Новгородской областной Думы
Завизировал:
Председатель комитета правового
обеспечения и мониторинга
областного законодательства аппарата
Новгородской областной Думы

М.Е.Бомбин

А А -Финагина

С.В .Кротова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в статью 43 Регламента Новгородской областной Думы»
Проект постановления Новгородской областной Думы подготовлен в целях

уточнения положений Регламента Новгородской областной Думы в части проце­
дуры представления в Новгородскую областную Думу проектов областных зако­
нов и прилагаемых к ним материалов.

По общему правилу при внесении проекта областного закона в Новгород­
скую областную Думу должен быть представлен проект постановления о приня­
тии областного закона, в котором содержится согласование проекта областного
закона со всеми заинтересованными органами (организациями). Данное требова­
ние предлагается не применять в случае, когда проект вносится Губернатором
Новгородской области либо Правительством Новгородской области с четом того,
что необходимые согласования законопроект проходит на стадии его подготовки
к проекту указа Губернатора Новгородской области либо проекту распоряжения
Правительства Новгородской области, которыми законопроекты вносятся в Нов­
городскую областную Думу.

Также предусматривается возможность представления документов в элек­
тронной форме в случаях, предусмотренных областными законами. Например, в
соответствии с областным законом от 03.10.2008 № 389-03 «О бюджетном про­
цессе в Новгородской области» при внесении проекта областного закона об об­
ластном бюджете на очередной финансовый год и плановый период часть мате­
риалов к законопроекту может быть представлена в электронной форме посред­
ством системы электронного документооборота органов исполнительной власти
Новгородской области в виде электронных образов, созданных посредством ска­
нирования бумажных оригиналов, либо в виде электронных документов, подпи­
санных усиленной квалифицированной электронной подписью обладателя права
законодательной инициативы.

Предусматривается, что в случае внесения проекта областного закона об
установлении или изменении границ муниципального образования обязательным
приложением является карта (план) объекта землеустройства, подготовленная в
соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 18 ию­
ня 2001 года № 78-ФЗ «О землеустройстве», которая в соответствии с пунктом 7
части 1 статьи 32, Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О госу­
дарственной регистрации недвижимости» подлежит направлению в орган, осу­
ществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистра­
цию прав».